ATA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO PLENO DO CRESS 12ª REGIÃO 1

GESTÃO “CORAGEM E DEMOCRACIA: A CERTEZA NA FRENTE, A HISTÓRIA NA MÃO” 2
2020-2023 3

 4

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte, através da plataforma virtual 5

Google Meet, a partir das treze horas, realizou-se a segunda Plenária do Conselho 6

Regional de Serviço Social - CRESS 12ª Região, gestão 2020-2023 “Coragem e 7

Democracia: A Certeza na Frente, a História na Mão”, com a participação dos/as 8

seguintes conselheiros/as: Viviana Wachtel Seleme Uba A.S. nº 2516 CRESS 12ª 9

Região, Cheyenne Vieira Marques A.S. nº 4060 CRESS 12ª Região, Débora Ruviaro 10

A.S. nº 6792 CRESS 12ª Região, Maria Aparecida de Souza Reis A.S. nº 3359 CRESS 11

12ª Região, Eduardo Garcia A.S. nº 7588 CRESS 12ª Região, Vera Lucia Batista dos 12

Santos A.S. nº 4600 CRESS 12ª Região, Mariana Pfeifer Machado A.S. nº 3484 CRESS 13

12ª Região, Karla Cardoso Borges A.S. nº 2937 CRESS 12ª Região, Cleide Gessele 14

A.S. nº 2880 CRESS 12ª Região, Raphael Lopes A.S. nº 6739 CRESS 12ª Região, 15

Claudia Mara Fronza da Silva A.S. nº 1740 CRESS 12ª Região, Simone Cristina 16

Dalbello da Silva A.S. nº 7165 CRESS 12ª Região, Elisonia Carin Renk A.S. nº 1272 17

CRESS 12ª Região, Claudia Cristina Wagner Fritzke Faria A.S. nº 6510 CRESS 12ª 18

Região, Mary Kazue Zanfra A.S. nº 4975 CRESS 12ª Região e Milena Fucks A.S. nº 19

3094 CRESS 12ª Região. A conselheira Tatiane dos Santos A.S. nº 7330 CRESS 12ª 20

Região justificou ausência por e-mail. Também participou da reunião a assessora 21

técnica Kátia Regina Madeira A.S. nº 1227 CRESS 12ª Região.. A pauta compreendeu 22

os seguintes assuntos: 1. Deliberação sobre a participação dos trabalhadores no 23

pleno; 2. Aprovação da Ata do Pleno de 22 de maio de 2020; 3. Forma de 24

aprovação das Atas; 4. Comissão Adm/Fin; 5. Registro das reuniões das comissões 25

– Memória; 6. Ofício CFESS 94/2020 sobre as etapas deliberativas do conjunto; 7. 26

Comissão de Inscrição; 8. Comissão Permanente de Ética; 9. Comissão de 27

Orientação e Fiscalização; 10. Comissão de Comunicação; 11. Comissão de 28

Seguridade; 12. Comissão de Articulação Formação e Trabalho; 13. Informes. Sob 29

a coordenação da Conselheira Presidente Viviana Wachtel Seleme Uba, deu-se a 30

abertura dos trabalhos com as boas-vindas aos/às participantes, passando em seguida 31

para discussão dos assuntos da pauta.  2. Aprovação da Ata do Pleno de 22 de maio 32

de 2020. A conselheira Débora fez a leitura da ata, cujo texto foi aprovado com duas 33

ressalvas: adequação da questão de gênero e alteração na redação do assunto 12. 3. 34

Forma de aprovação das Atas. Definiu-se que enquanto forem realizadas reuniões 35

remotas, deverá ser incluída a assinatura digital dos/as conselheiros/as nas atas. 36

Definido fluxo para aprovação das atas das próximas reuniões: a secretária redigirá a ata 37

e encaminhará para a assessoria técnica, que enviará por e-mail para os/as demais 38

conselheiros/as. Todos/as os/as conselheiros/as deverão ler antecipadamente e, caso haja 39

alguma proposta de alteração, deverão fazê-lo na próxima reunião, momento em que a 40

ata será aprovada sem necessidade de leitura conjunta. O objetivo deste último 41

encaminhamento é agilizar o andamento da pauta nas próximas reuniões. 1. 42

Deliberação sobre a participação dos trabalhadores no pleno. O conselho definiu 43

que cada trabalhador/a participará do Pleno no momento em que a sua respectiva 44

comissão for pauta de discussão. A assessora técnica fará uma comunicação interna 45

informando aos trabalhadores sobre esse encaminhamento. 4. Comissão Adm/Fin. 46

Neste momento, o coordenador administrativo Daniel Colombro foi convidado a 47

participar da reunião. a) Constituir Comissão de Inadimplência. Formada pelos/as 48

seguintes conselheiros/as: Viviana Wachtel Seleme Uba, Maria Aparecida de Souza 49

Reis e Eduardo Garcia. b) Acordo extra-judicial. Trata-se de acordo extra-judicial 50

referente regularização das diferenças salariais do Plano de Cargos, Carreiras e Salários 51

dos/as trabalhadores/as do CRESS 12ª Região. A Presidente Viviana irá contatar a 52

assessoria jurídica do Conselho para agilizar o fechamento deste acordo com a 53

assessoria jurídica do SEAUF (Sindicato dos Empregados de Autarquias Federais de 54

Regulamentação e Fiscalização Profissional em SC). c) Acordo coletivo. A data-base 55

do SEAUF é no mês de maio, e os/as trabalhadores do CRESS solicitam reajuste 56

salarial de acordo com o acordo coletivo. Será analisado na Comissão Adm/Fin e depois 57

repassado ao Pleno para deliberação na próxima reunião. d) Revisão das portarias das 58

comissões e definição de coordenações. A assessora técnica Kátia fez a leitura com a 59

revisão dos nomes dos membros que compõe as comissões do CRESS, bem como das 60

respectivas coordenações, sendo aprovado por unanimidade. O coordenador 61

administrativo Daniel indicou a necessidade de constituição da Comissão de 62

Patrimônio. A presidente Viviana sugeriu agregá-la na Comissão de Arquivamento e 63

Documentação. 5. Registro das reuniões das comissões – Memória. Kátia enviará 64

para as coordenações das comissões um modelo de memória objetivando o registro 65

padrão das reuniões. Ainda relacionado ao ponto 4. Comissão Adm/Fin, foi discutido a 66

necessidade de um WhatsApp empresarial para o CRESS em substituição ao telefone 67

fixo no período de trabalho remoto. Esse assunto será tratado na próxima reunião da 68

Comissão Adm/Fin. Foi proposta a alteração imediata da mensagem da secretária 69

eletrônica do CRESS, informando que o trabalho está sendo remoto e que os/as 70

profissionais devem entrar em contato com o Conselho através de e-mail. As 71

conselheiras fiscais tiraram algumas dúvidas relacionadas à análise dos documentos de 72

forma remota, solicitando ao coordenador administrativo Daniel a digitalização dos 73

documentos relativos ao Conselho Fiscal e posterior envio por e-mail. Nesse momento, 74

o agente fiscal Cleverton Cidiclei Maciel A.S. nº 4188 CRESS 12ª Região e a agente 75

fiscal Maiara Paula de Souza Arten A.S. nº 4976 CRESS 12ª Região foram convidados 76

a participar da reunião. Devido ao adiantado da hora, estabeleceu-se como prioridade 77

para discussão os assuntos número 6 e 9. 6. Ofício CFESS 94/2020 sobre as etapas 78

deliberativas do conjunto. O ofício informa o cancelamento do Encontro Nacional 79

CFESS/CRESS do ano de 2020 na forma presencial. Os encontros descentralizados 80

deverão ocorrer na forma remota, cabendo ao CRESS/SC organizar o encontro da 81

Região Sul. A primeira reunião com o CFESS para organização destes eventos ocorrerá 82

no dia vinte e sete de junho, sendo designada a participação das seguintes conselheiras: 83

Viviana Wachtel Seleme Uba, Cheyenne Vieira Marques e Mariana Pfeifer Machado. 84

Deliberou-se também pela realização de reunião com os CRESS do PR e RS antes da 85

reunião do dia 27/06, com o objetivo de alinhar as falas e proposições considerando que 86

o CRESS SC será, de forma virtual, o responsável por organizar o evento na região. 87

Assessora Kátia Madeira fará o contato com os respectivos regionais para agendar a 88

reunião. 9. Comissão de Orientação e Fiscalização. Encaminhou um pedido de 89

desagravo público, sendo designada a conselheira Maria Aparecida de Souza Reis como 90

relatora. A COFI realizará nas primeiras sextas-feiras de cada mês reuniões de estudos 91

sobre temas pertinentes ao Conselho, convidando a todos/as os/as conselheiros/as para 92

participarem. 10. Comissão de Comunicação. Apresentou demanda referente o fluxo 93

de trabalho para divulgação de eventos dos NUCRESS, considerando a 94

excepcionalidade da realização de eventos online durante a pandemia. Nos eventos 95

presenciais realizados até então, os certificados eram assinados pela presidência do 96

CRESS, enquanto as declarações de participação podiam ser assinadas pela própria 97

coordenação dos NUCRESS. Para o evento solicitado pelo NUCRESS Grande 98

Florianópolis do dia vinte e nove de junho não haverá emissão de certificado. Para os 99

próximos eventos, as comissões de NUCRESS e de Comunicação irão definir uma 100

padronização na divulgação dos eventos, bem como inscrições, e emissão de 101

certificados e/ou declarações. 7. Comissão de Inscrição. Informou que foram 102

analisados dezenove processos relacionados a novas inscrições de pessoas físicas e 103

jurídicas, cancelamentos e transferências. Um desses processos foi indeferido por tratar-104

se de pessoa jurídica cadastrada como Microempreendedor Individual (MEI), 105

considerando a profissão de Serviço Social não consta na tabela de atividades MEI. 11. 106

Comissão de Seguridade. A conselheira Karla Cardoso Borges é a nova representante 107

do CRESS no Fórum Estadual dos Trabalhadores e Trabalhadoras do SUAS de Santa 108

Catarina (FETSUAS). No “Comitê SUAS/SC Covid-19: em defesa da vida” serão 109

representantes do CRESS as conselheiras Elisonia Carin Renk e Karla Cardoso Borges, 110

bem como as assistentes sociais de base Sabrina Fermiano e Lenir Hermes. Os pontos 111

de pauta número 8 e 12 serão debatidos no próximo Pleno. Não havendo nada mais a 112

tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da segunda Sessão Plenária Ordinária da 113

gestão “Coragem e Democracia: A Certeza na Frente, a História na Mão”, e eu, Débora 114

Ruviaro, conselheira Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada, será 115

assinada digitalmente por todos os presentes. Florianópolis, dezenove de junho de 2020. 116